CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 17 / 2025

Autoria: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao servidor desta Casa
de Leis Leonardo Piana Jordão Ribeiro (Analista de Comunicação Social).

JUSTIFICATIVA

Os Vereadores da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições
legais e constitucionais, vêm, por meio desta, manifestar publicamente seus cumprimentos e
reconhecimento ao Sr. Leonardo, autor do romance intitulado “O Lampejo Ocasional”, que, com
grande dedicação e talento, consagrou-se como obra vencedora do concurso nacional de literatura
Prêmio Cidade de Belo Horizonte, promovido pela Fundação Municipal de Cultura de Belo
Horizonte, na categoria Melhor Romance, recebendo o reconhecimento pela sua narrativa
inovadora, consolidando a carreira do autor como um nome expoente da literatura brasileira
contemporânea.

Diante desse feito, que traz orgulho para nossa cidade e enaltece
a cultura literária de nossa região, os Vereadores desta Casa de Leis congratulam o autor e o
reverenciam com esta justa e merecida homenagem. Com votos de sucesso e inspiração, que sua
trajetória continue a enriquecer o cenário cultural nacional.

Requerem, ainda, que esta moção seja registrada nos anais da
Câmara Municipal, sendo enviada uma cópia ao Sr. Leonardo como forma de reconhecimento e
incentivo ao seu trabalho literário.

Sala das Sessões, 18 de março de 2025.

Apraz-me cumprimentá-lo(a)(s) e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO de

autoria do Ver. Dr. Edson, chancelada pelos demais Vereadores. Sem outro

particular, valemo-nos do ensejo para expressar, em nome do Poder Legislativo,

renovados protestos de apreço e consideração.

Dr. Edson
PRESIDENTE DA MESA

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: AZ75-96G9-T82Y-60J3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AZ7596G9T82Y60J3, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: AZ75-96G9-T82Y-60J3

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: AZ75-96G9-T82Y-60J3

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AZ7596G9T82Y60J3
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AZ7596G9T82Y60J3
		2025-03-12T17:05:56-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-12T17:33:35-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-12T17:50:43-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-12T18:06:52-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-13T09:53:59-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-13T13:08:20-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-13T15:47:00-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-13T15:54:56-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-13T17:07:51-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-14T08:36:56-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-14T11:08:19-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-14T14:07:06-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-17T13:00:43-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-17T15:41:22-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-17T16:50:04-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura